
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

AREA RISORSE UMANE                                                                                  
UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 
SETTORE CONCORSI PERSONALE DOCENTE 
 

IL RETTORE                                          D.R. n. 59/2018 del 10.01.2018                                                                   

VISTI: 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza; 

 il D.P.R. 11.7.80 n. 382; 

 gli articoli 1 e 3 della legge 3 luglio 1998, n. 210; 

 il d.l. 10 novembre 2008 n. 180, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 gennaio 2009 n. 
1; 

 la legge n. 240 del 30.12.2010; 

 la nota MIUR  n. 2330 del 20.4.2011 con la quale si autorizza l’emissione di procedure di 
trasferimento esclusivamente con riferimento ai ricercatori universitari a tempo indeterminato; 

 il D.M. 7 giugno 2016, n. 120, con il quale è stato emanato il Regolamento recante criteri e 
parametri per la valutazione dei candidati ai fini dell'attribuzione dell'abilitazione scientifica 
nazionale; 

 il  D.R. n. 3475 del 14.10.2011 con il quale è stato  emanato il Regolamento relativo alla 
disciplina delle procedure di trasferimento per la copertura di posti vacanti di ricercatore che 
ha modificato i precedenti regolamenti; 

 il D.M. 09.08.2017 n. 610 sui criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) 
per l’anno 2017; 

 la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Antichità del 22.11.2016 che ha 
approvato l’attivazione di una procedura per la copertura, mediante trasferimento, di un posto 
di ricercatore a tempo indeterminato per il SSD L-ANT/01, SC 10/A1; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 386/17 del 24.10.2017 che ha destinato i punti 
organico al Dipartimento di Scienze dell’Antichità necessari per una procedura a trasferimento 
di ricercatore a tempo indeterminato per il Settore Scientifico Disciplinare L-ANT/01. 

 il D.R. n. 2858/2017 del 13.11.2017, con cui è stato emanato un avviso di reclutamento di n. 
1 posto di Ricercatore universitario  da coprire per trasferimento,  per il Dipartimento di Scienze 
dell’Antichità -  Facoltà di Lettere e Filosofia - per il Settore Scientifico Disciplinare L-ANT/01 
– Settore Concorsuale 10/A1), pubblicato nella G.U. n. 93 del 05.12.2017; 
 

CONSIDERATO: 
 

 che al punto 1 del paragrafo 5 dell’avviso di cui al D.R. n. 2858/2017 del 13.11.2017, relativo 
agli allegati alla domanda di partecipazione è riportato il seguente periodo: 
“curriculum della propria attività scientifica e professionale utilizzando il modello B allegato al 
presente decreto, riportando in esso i dati bibliometrici richiesti”; 
 

 che al paragrafo 7 del medesimo avviso è riportato il seguente periodo, concernente la 
valutazione comparativa dei candidati sulla base del curriculum e delle pubblicazioni: 



 

 

 

 

Pag 2 

 

“La Commissione procederà alla valutazione comparativa sulla base del curriculum e delle 
pubblicazioni, assegnando i punteggi massimi, qui riportati. 
-dottorato di ricerca (valutando la tesi se prodotta)            6 punti  Max 
-esperienza presso laboratori e istituti esteri (valutando la qualità  
delle istituzioni e la durata degli stage)              6 punti  Max 
-posizioni di borsista, assegnisti, contrattista di ricerca, specializzando   6 punti  Max 
-altri titoli (premi, grant ricevuti, coordinamento attività di ricerca)  6 punti  Max 
-attività didattica                    6 punti  Max 
-valutazione degli indici bibliometrici normalizzati per l’anzianità accademica (anni trascorsi 
dalla prima pubblicazione, sottraendo, nel caso di candidate, un anno per ogni figlio)                        
                                                                                            35 punti Max  
- valutazione degli indici bibliometrici non normalizzati alla anzianità accademica                                       
                                                                                            35 punti Max 
La valutazione degli indici bibliometrici normalizzati e non normalizzati si svolge ai sensi 
dell’Allegato C del Regolamento per la disciplina delle procedure di trasferimento per la 
copertura di posti vacanti di Ricercatore Universitario ai sensi della legge n. 240/2010 di cui al 
D.R. n. 3475 del 14.10.2011 (reperibile all’indirizzo web: 
http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-2011.pdf).” 
 

 che in base a quanto previsto dall’Allegato D del D.M. n. 120/2016 il Settore concorsuale 
10/A1, al quale appartiene il Settore scientifico disciplinare L-ANT/01, non è un settore 
bibliometrico; 
 
 

RITENUTO: 

 di dover procedere alla parziale rettifica del predetto D.R. n. 2858/2017 del 13/11/2017 di 
indizione della procedura di reclutamento mediante trasferimento in argomento; 
 

DECRETA 
 

Il D.R. 2858/2017 del 13.11.2017 con cui è stato emanato l’avviso di reclutamento di n. 1 posto 
di Ricercatore universitario da coprire per trasferimento, per il Dipartimento di Scienze 
dell’Antichità -  Facoltà di Lettere e Filosofia - per il Settore Scientifico Disciplinare L-ANT/01 
– Settore Concorsuale 10/A1, pubblicato nella G.U. n. 93 del 05.12.2017 - viene rettificato 
come di seguito specificato. Laddove si legge: 
 
“Alla domanda dovrà essere allegato: 
1)  curriculum della propria attività scientifica e professionale utilizzando il modello B allegato 
al presente  decreto, riportando in esso i dati bibliometrici richiesti; 
2)  un elenco dei titoli posseduti alla data della domanda che l’interessato ritiene utile far valere 
ai fini del trasferimento; 
3)  un elenco delle pubblicazioni  ed una copia di quelle ritenute più significative. 
Per le pubblicazioni o per i lavori stampati all’estero deve risultare la data e il luogo delle stesse 

http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-2011.pdf)


 

 

 

 

Pag 3 

 

Per i lavori stampati in Italia il candidato autore deve dichiarare l’avvenuto deposito dello 
stampato presso la Prefettura e la Procura della Repubblica, ovvero attenersi al D.P.R. n. 
252/2006 - Regolamento recante norme in materia di deposito legale dei documenti di 
interesse culturale destinati all’uso pubblico ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 106/2004. 

Le pubblicazioni scelte debbono essere inviate esclusivamente in formato PDF ed 
inviate all’indirizzo email protocollosapienza@cert.uniroma1.it entro i termini stabiliti 
dal bando. 
Il candidato dovrà indicare, inoltre, nella domanda di partecipazione, un indirizzo di 
posta elettronica al quale inviare ogni dovuta comunicazione in ordine alla procedura di 
valutazione comparativa. 

 La Commissione di valutazione, nominata con Decreto rettorale, sarà costituita da tre a 
cinque professori ordinari afferenti al settore scientifico disciplinare oggetto del bando. 

 La Commissione procederà alla valutazione comparativa sulla base del curriculum e 
delle pubblicazioni, assegnando i punteggi massimi, qui riportati. 
-dottorato di ricerca (valutando la tesi se prodotta)  6 punti  Max 
-esperienza presso laboratori e istituti esteri (valutando la qualità  
delle istituzioni e la durata degli stage)    6 punti  Max 
-posizioni di borsista, assegnisti, contrattista di ricerca,  6 punti  Max 
specializzando 
-altri titoli (premi, grant ricevuti, coordinamento attività di ricerca) 6 punti  Max 
-attività didattica                   6 punti  Max 
-valutazione degli indici bibliometrici normalizzati per l’anzianità’ accademica (anni 
trascorsi dalla prima pubblicazione, sottraendo, nel caso di candidate, un anno per ogni 
figlio)                                                       35 punti Max 
-valutazione degli indici bibliometrici non normalizzati alla  
anzianità accademica      35 punti Max 

La valutazione degli indici bibliometrici normalizzati e non normalizzati si svolge ai sensi                                              
dell’Allegato C del Regolamento per la disciplina delle procedure di trasferimento per la 
copertura di posti vacanti di Ricercatore Universitario ai sensi della legge n. 240/2010 di cui al 
D.R. n. 3475 del 14.10.2011 (reperibile all’indirizzo web: 
http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-2011.pdf). 
 
Leggasi:  
“Alla domanda dovrà essere allegato: 
1) curriculum della propria attività scientifica e professionale utilizzando l’Allegato B del 
Regolamento per la disciplina delle procedure di trasferimento per la copertura di posti vacanti 
di Ricercatore Universitario ai sensi della legge n. 240/2010 di cui al D.R. n. 3475 del 
14.10.2011  (reperibile all’indirizzo web: 
http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-2011.pdf), 
riportando in esso gli indicatori della produzione scientifica complessiva del candidato richiesti; 
2) un elenco dei titoli posseduti alla data della domanda che l’interessato ritiene utile far valere 
ai fini del trasferimento; 
3) un elenco delle pubblicazioni ed una copia di quelle ritenute più significative. 
Per le pubblicazioni o per i lavori stampati all’estero deve risultare la data e il luogo delle stesse 

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-2011.pdf
http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-2011.pdf


 

 

 

 

Pag 4 

 

Per i lavori stampati in Italia il candidato autore deve dichiarare l’avvenuto deposito dello 
stampato presso la Prefettura e la Procura della Repubblica, ovvero attenersi al D.P.R. n. 
252/2006 - Regolamento recante norme in materia di deposito legale dei documenti di 
interesse culturale destinati all’uso pubblico ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 106/2004. 

Le pubblicazioni scelte debbono essere inviate esclusivamente in formato PDF ed 
inviate all’indirizzo email protocollosapienza@cert.uniroma1.it entro i termini stabiliti dal 
bando. 
Il candidato dovrà indicare, inoltre, nella domanda di partecipazione, un indirizzo di 
posta elettronica al quale inviare ogni dovuta comunicazione in ordine alla procedura di 
valutazione comparativa. 

 La Commissione di valutazione, nominata con Decreto rettorale, sarà costituita da 
tre a cinque professori ordinari afferenti al settore scientifico disciplinare oggetto del 
bando. 

 La Commissione procederà alla valutazione comparativa sulla base del curriculum 
e delle pubblicazioni, assegnando i punteggi massimi, qui riportati. 

-dottorato di ricerca (valutando la tesi se prodotta)    6 punti Max 
-esperienza presso laboratori e istituti esteri (valutando la qualità delle istituzioni e la 
durata degli stage)        6 punti Max 
-posizioni di borsista, assegnisti, contrattista di ricerca, specializzando  6 punti Max 
-altri titoli (premi, grant ricevuti, coordinamento attività di ricerca)   6 punti Max 
-attività didattica         6 punti Max 
-valutazione degli indicatori della produzione scientifica complessiva del candidato 
normalizzati per l’anzianità accademica (anni trascorsi dalla prima pubblicazione, 
sottraendo, nel caso di candidate, un anno per ogni figlio)   35 punti Max 
- valutazione degli indicatori della produzione scientifica complessiva del candidato 
non normalizzati alla anzianità accademica                                                  35 punti Max 
La valutazione degli indicatori della produzione scientifica complessiva del candidato 
normalizzati e non normalizzati si svolge ai sensi dell’Allegato C del Regolamento per 
la disciplina delle procedure di trasferimento per la copertura di posti vacanti di 
Ricercatore Universitario ai sensi della legge n. 240/2010 di cui al D.R. n. 3475 del 
14.10.2011 (reperibile all’indirizzo web: 
http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-
2011.pdf).” 
 

Sono pertanto riaperti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura di reclutamento di n. 1 posto di Ricercatore universitario da coprire per 
trasferimento,  per il Dipartimento di Scienze dell’Antichità -  Facoltà di Lettere e Filosofia - per 
il Settore Scientifico Disciplinare L-ANT/01 – Settore Concorsuale 10/A1. Le domande 
dovranno pervenire esclusivamente per via telematica in formato PDF, inviando la 
documentazione richiesta all’indirizzo e-mail protocollosapienza@cert.uniroma1.it  entro e 
non oltre il termine di 30 giorni  a decorrere dal giorno successivo a quello della pubblicazione 
dell’avviso della rettifica sulla G.U., indicando il settore scientifico-disciplinare indicato nel 
bando di concorso. 

http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-2011.pdf)
http://www.uniroma1.it/sites/default/files/regolamenti/Allegati_DR_3475_14-10-2011.pdf)
mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 5 

 

Qualora il termine di scadenza indicato cada in un giorno festivo, la scadenza viene posticipata 
al primo giorno feriale utile.  
 
Il presente decreto di rettifica sarà acquisito nell’apposito Registro di questa Amministrazione 
e pubblicato sul sito di Ateneo. 
 
                                                                                                 F.TO IL RETTORE 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio entro 60 giorni dalla sua pubblicazione e ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
 


